alcançado pela moratória do artigo 78 do ADCT, na medida em que 

houve a inclusão indevida de juros de mora na quarta, quinta, sexta, 

sétima, oitava e nona parcelas da indenização, o que totalizou um 

prejuízo aos cofres públicos estaduais de R$228.718.299,45 (duzentos 

e vinte e oito milhões, setecentos e dezoito mil, duzentos e noventa e 

nove reais e quarenta e cinco centavos). Pede, assim, a invalidação 

dos pagamentos e a reposição da quantia ao erário.

O processo foi extinto, sem julgamento do mérito, ao 

fundamento de que, ausente a ilegalidade e a lesividade, não estava 

presente o interesse de agir.

[...]

À vista disso, tendo a Fazenda Pública do Estado de São 

Paulo, em fevereiro de 2012, apontado incorreção nos pagamentos 

efetuados em favor do Município de São Paulo e da S/A Central de 

Imóveis, bem como esclarecido ser credora do montante de 

R$550.621.062,73 (quinhentos e cinquenta milhões, seiscentos e vinte 

e um mil, sessenta e dois reais e setenta e três centavos), no juízo da 

execução, com base na decisão proferida no Recurso Extraordinário 

nº 590.751/SP2, a qual estabeleceu que o artigo 78 do ADCT, 

introduzido pela Emenda Constitucional nº 30/2000, possuía a mesma 

“mens legis” do artigo 33 deste Ato, que vedava a incidência juros de